



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 117

Włocławek, czwartek 23 maja 1946 roku.

Cena 2 złote

W walce o dobrobyt Narodu

„W ogólnym wyścigu pracy my, Polacy nie możemy i nie chcemy pozostawać na szarym końcu, zwłaszcza, że mamy do odrobienia nie tylko zniszczenia wojenne, ale także musimy stopniowo odrabiać nasze opóźnienia w rozwoju gospodarczym i kulturalnym wywołane błędną polityką ostatniego stulecia starej, historycznej Rzeczypospolitej oraz stułdziesięcioletnią ciężką niewolą imperialistycznych zaborców.

Przeprowadziliśmy głębokie reformy społeczne i gospodarcze, jak reforma rolna, uspołecznienie podstawowych gałęzi gospodarstwa narodowego. Przebudowaliśmy i w dalszym ciągu przebudowujemy nasze ustawodawstwo, aby w ten sposób wszyscy obywatele naszej Ojczyzny, bez względu na stan majątkowy, urodzenie, czy wyznanie byli naprawdę wolni i mogli czuć się pełnoprawnymi obywatelami swego kraju.

W dalszym etapie musimy pracować nad gospodarczym i kulturalnym podniesieniem kraju.

W tym celu, nie chcąc dać się wyprzedzić innym narodom świata, Rząd wszedł na drogę gospodarki planowej, gdyż tylko taka gospodarka gwarantuje wykorzystanie wszystkich sił narodu w sposób najbardziej oszczędny i pożyteczny i najprędzej prowadzi do celu.

Końcowym rezultatem replikacji tych planów będzie ogólne podniesienie dobrobytu szerokich mas naszego Narodu i to zarówno po linii zaspokojenia potrzeb materialnych i kulturalnych.

(Z przemówienia ministra Skarbu K. Dąbrowskiego na Kongresie P. P. O. K.)

Odbudowa wybrzeża

Przystępując do odbudowy Wybrzeża byliśmy pozbawieni wszelkich elementów, począwszy od planów aż do maszyn. Brak było materiałów budowlanych, taboru pływającego, linie kolejowe były pozrywane, wszelkie urządzenia prawie całkowicie zniszczone. Należy przypomnieć dla przykładu, że Niemcy zniszczyli 7 wielkich wałów ochronnych na terenie województwa gdańskiego, zburzyli 11 stacji pomp i uszkodzili w dużym stopniu 31 stacji, czego rezultatem było zalanie 26 tysięcy ha najbardziej wartościowych terenów.

Rezultaty odbudowy w okresie sprawozdawczym przedstawiają się następująco:

W Gdańsku posiadamy obecnie czynnych nabrzeży, o głębokości ponad 7 m — 3.045 m bież., o głębokości 4,7 m — 2.760 m bież.

W Gdyni: czynne nabrzeża o głębokości powyżej 7 m posiadają długość 3.960 m bież., o głębokości zaś od 4 — 7 m — 570 m bież.

Na ogólną długość 34 km nabrzeży czynnych przed wojną uruchomiliśmy zatem 30 proc.

Urządzenia przeładunkowe odbudowano w Gdańsku w ilości 21, w Gdyni — 22.

Z ogólnej przedwojennej powierzchni magazynów, która wynosiła 563 tysiące m kw., uruchomiono 21 proc., t. j. 106 tysięcy m kw., przy czym należy zaznaczyć, że magazyny były zniszczone w 100 proc. Odbudowano też 240 tysięcy m sześć. budynków administracyjnych, stanowiących podstawę działalności portów, oraz 1.400 izb mieszkalnych.

W porcie gdyńskim odbudowano 15 km wodociągu portowego, 8 km sieci kanalizacyjnej, usunięto olbrzymie ilości gruzu, przeprowadzono sieć elektryczną wysokiego i niskiego napięcia.

Czynny tabor portowy liczy obec-

nie 22 jednostki pływające, w remoncie zaś znajduje się dalszych 14 jednostek. Ostatnio przybyło kilka jednostek portowych, odzyskanych i rewindykowanych z zagranicy.

Należy zaznaczyć, że najintensywniej pracują instytucje podległe Ministerstwu Żeglugi i Handlu Zagranicznego — Główny Urząd Morski, Biuro Odbudowy Portów oraz władze czuwające nad odbudową rybołóstwa.

Przedwojenna zdolność przeładunkowa obydwóch portów wynosiła 16 milionów ton rocznie, z czego na Gdynię przypadało 9 milionów ton, na Gdańsk zaś 7 milionów. Obecna teoretyczna zdolność przeładunkowa może być oszacowana na około 7 milionów ton, w praktyce jednak odbiegamy dość daleko od tej cyfry z powodu częstych przeszkód różnego rodzaju, jak przerwy w dostawie prądu, konieczność napraw urządzeń przeładunkowych, trudności komunikacyjne itp. Praktyczną zdolność przeładunkową można w przybliżeniu ocenić na około 60 proc. teoretycznej, przy czym jest ona często przekraczana. Tak np. w lutym zanotowano dzień, w którym samego węgla przeładowano 14 tysięcy ton.

Obrót towarowy wzrósł z 101 800 ton w sierpniu do 217.700 ton w grudniu i 326.000 ton w styczniu b. r. W lutym osiągnięto mniej więcej tę samą liczbę. Ogółem przez obydwa porty przeszło w roku 1945 917.400 ton towarów, z czego na import przypadało 376.700 ton, na eksport zaś — 540.700 ton, w tym 516.500 ton samego węgla. Statków na wejściu do obydwóch portów zanotowano 897. Tak znaczny wzrost w obrotach naszych portów zawdzięczamy w dużym stopniu radykalnej poprawie w transporcie kolejowym. Obecnie dowóz koleją przewyższa zdolność przeładunkową portów.

Głównymi pozycjami naszego eks-

portu były węgiel i koks. Ponadto eksportowano mniejsze ilości cementu, wyrobów metalowych i sody. W 1946 roku nastąpi prawdopodobnie dużo większe zróżniczkowanie pozycji eksportu. W imporcie dużą rolę odgrywały dostawy UNRRA, jednak, o ile początkowo stanowiły one cały prawie import — obecnie nie przekraczają te dostawy 50 proc. naszego przywozu, połowa zaś importu obejmuje inne towary.

Stosunki handlowe drogą morską utrzymywaliśmy ze Związkiem Radzieckim, Szwecją, Finlandią, Danią, Norwegią, Stanami Zjednoczonymi Am. P., Wielką Brytanią, Kanadą, a w mniejszym zakresie z Indiami, Marokko, Chile, Brazylią, Egiptem, Afryką Zachodnią i inn.

W roku 1945 przybyło do Polski drogą morską 146.000 ton rudy, 50.000 ton środków transportowych, 22.000 ton papieru i celulozy, 10.000 ton produktów naftowych oraz mniejsze ilości nawozów sztucznych, ryb, środków leczniczych itp.

Należy podkreślić, że remanenty składowe w portach zostały już prawie zlikwidowane i magazyny są gotowe na przyjęcie dalszych towarów.

Prace ekipy radzieckiej, przeprowadzającej pogłębienie portu gdyńskiego umożliwiły wchodzenie do tego portu większych statków, dzięki powiększeniu północnego wejścia do portu do normalnej głębokości i szerokości 50 m. Ostatnio ukończono odbudowę obydwóch elewatorów zbożowych w Gdyni i Gdańsku.

Wśród robotników portowych obserwuje się żywe współzawodnictwo w wydajności pracy. Dla przykładu można podać, że dwaj kranieści bracia Kowalscy osiągają niezwykle wyniki, przekraczając 200 proc. normy wydajności.

W odbudowie i rozwoju naszego rybołóstwa obserwuje się bardzo pomy-

ślne rezultaty. Podczas, gdy w końcu maja posiadaliśmy 2 kutry i 12 łodzi wiosłowych, obecnie rozporządzamy już 46 kutrami, 42 łodziami motorowymi oraz 464 łodziami wiosłowo-żaglowymi. Inwestycje dokonane w rybołóstwie, które wyniosły 60 milionów złotych, umożliwiły dokonanie połowów o wartości 95 milionów zł. Morski Instytut Rybacki uruchomił 7 stocznii rybackich i 47 zakładów przemysłu przetwórczo-rybnego. Przystępujemy obecnie do odbudowy małych portów rybackich i należy przypuszczać, że w połowie bieżącego roku będą one już stanowiły silną bazę dla naszego rybołóstwa. W końcu stycznia uruchomiono w Postominie nową, poważną stocznice, która buduje już 12 pełnomorskich łodzi motorowo-żaglowych. Ponadto znajduje się w budowie 15 kutrów rybackich, w remoncie około 20 kutrów, 40 — 50 zaś powinno wrócić w niedługim czasie z Lubeki. W ramach kredytów UNRRA mamy otrzymać 15 zupełnie nowych czesnych kutrów. Motory do nowobudowanych jednostek są już zamówione w Szwecji. Na wybrzeżu działają kilka wytwórni sprzętu rybackiego, w tym 3 fabryki sieci.

W 1946 roku można oczekiwać znacznego ożywienia na odcinku rybołóstwa.

W Gdańsku pracuje obecnie 29.000 robotników i pracowników, w Gdyni zaś — 21.550. Liczby te wzrastają stale. Dla przykładu można przytoczyć, że Zjednoczenie Stocznii Polskich zatrudniało w czerwcu ub. r. 147 osób, obecnie zaś pracuje tam około 5.000 robotników i pracowników. Jeżeli chodzi o charakter wykonywanych robót, to obecnie przeprowadza się w 65 proc. prace, związane z remontem i odbudową, w 35 proc. zaś prace o charakterze produkcyjnym, dające dochody.

Inż. Eugeniusz Kwiatkowski

Premiowa Pożyczka Odbudowy Kraju
— to podniesienie dobrobytu naszego Narodu

Wspólna droga Polski i Francji

PARYŻ (Obsł. wł.). Paryski korespondent Polskiej Agencji Prasowej omawiając przebieg i wyniki prac konferencji ministrów spraw zagranicznych stwierdza, że 27 maja rb. zastępcy ministrów podejmują rozmowy na temat wszystkich spornych i niezalutwionych dotychczas problemów. Obserwatorzy polityczni są zgodni w tym, że sprawy sporne uległy całkowitemu sprecyzowaniu a gotowość ministra Mołotowa do ustępstw przyczyni się szybko do pomyślnego rozwiązania wszystkich spraw.

Najbardziej obchodzące Polskę były rozmowy przeprowadzone w sprawie Niemiec. Plan Francji, żądający wcielenia Zagłębia Saary do terenów francuskich oraz umiędzynarodowienia Zagłębia Rubry i Nadrenii spotkał się z życzliwością ZSRR i znalazł przychylną opinię w Polsce. Plan francuski uległ jednak rozszerzeniu na skutek wniosków anglo-amerykańskich. Zarysowało się niebezpieczeństwo zakończenia okupacji Niemiec i połączenia administracyjno-polityczn. Niemiec w jedną całość.

Plan powyższy musiał spotkać się ze sprzeciwem ZSRR i Francji. Do tego punktu widzenia przyłączyła się również Polska, która za pośrednictwem wiceministra Modzelewskiego oświadczyła, że Francja może liczyć na całkowite poparcie Polski. Oba narody łączą przyjaźń i wspólne cele. Oba narody pragną raz na zawsze pozbyć się niebezpieczeństwa niemieckiego. Nie też dziwnego, że gdy na konferencji była poruszana sprawa Niemiec przedstawiciel Francji minister Bidault zażądał, aby przy omawianiu tego problemu uczestni-

czyła również Polska.

Odrzucenie francuskiego projektu włączenia Saary do Francji wywołało następujące oświadczenie ministra Bidault: Do ostatnich w ciągu 25 lat doznanych rozczarowań doszło nowe

rozczarowanie. W związku z tym polityka nasze musi być jak najbardziej skoordynowana z polityką Polski, gdyż oba nasze narody najbardziej zdają sobie sprawę z niebezpieczeństwa niemieckiego.

Z frontu pożyczki

KRAKÓW (Obsł. wł.). W województwie krakowskim zgłosiło się 26.000 subskrybentów na ogólną sumę 60 milionów złotych.

WARSZAWA (Obsł. wł.). Członkowie Sekcji Farmaceutów zobowiązali się subskrybować PPOK w wysokości 2500 zł. każdy. Pracownicy kolejnictwa subskrybowali pożyczkę w wysokości 10 milionów złotych.

GDĄSK (Obsł. wł.). W ciągu pierwszych dni subskrypcji w Gdańsku subskrybowano ponad 3 miliony złotych.

ŁOWICZ (Obsł. wł.). Pożyczka Od budowy Kraju znajduje coraz większe zrozumienie wśród miejscowego społeczeństwa.

W ciągu pierwszych trzech dn. subskrybowano tu ponad 2 miliony złotych.

KRAKÓW (Obsł. wł.). Pracownicy Okręgu Energetycznego subskrybowali 142 tysiące złotych. Oficerowie i żołnierze Okręgu Wojskowego subskrybowali 3.600.000 złotych.

W sprawie polskiego wojska

LONDYN (Obsł. wł.). Do Londynu przybył generał Anders. Po przylocie odbył on konferencję z ministrem Bevinem, który go przyjął w obecności gen. Morgana, głównodowodzącego wojskami na obszarze śródlądowym i morskim. Przedmiotem konferencji

była sprawa demobilizacji wojska polskiego we Włoszech. Dzisiaj po południu w Izbie Gmin ma zabierać głos minister Bevin, który ostatecznie wypowie się o dalszych losach naszych żołnierzy.

Nowe związki religijne

WARSZAWA (Obsł. wł.). Zostały uznane za prawne związki religijne. Zbór adwentystów dnia siódmego oraz Polski Kościół Ewangelicki Baptystów.

Katastrofa samolotu

NOWY JORK (Obsł. wł.). Na skutek mgły wojskowy samolot amerykański uderzył o ścianę drapacza chmur na wysokości 28 piętra. Wszyscy znajdujący się w samolocie ponieśli śmierć.

Nowe pociągi w Z. S. R. R.

MOSKWA (Obsł. wł.). Rząd radziecki wprowadził do kolejnictwa nowe pociągi pośpieszne zaopatrzone w motory Diesla. Pociągi te rozwijają szybkość 100 km. na godzinę i pędzą bez zatrzymania się na odcinku 800 kilometrowym.

Komisarz Oszczędnościowy

WARSZAWA (Obsł. wł.). Rada Ministrów postanowiła zamianować magistra Tadeusza Dietricha, podsekretarza Stanu w Ministerstwie Skarbu Komisarzem oszczędnościowym budżetu.

Komisarz będzie przeprowadzał kontrolę nad ściśłym wydatkowaniem sum przeznaczonych oraz zapobiegał przekroczeniom budżetowym.

Konferencja premierów

LONDYN (Obsł. wł.). W dniu wczorajszym odbyła się konferencja premierów wspólnoty angielskiej. W konferencji wzięli udział premierzy Kanady, Afryki południowej, Australii

i Nowej Zelandii. Na konferencji tej przewodniczył premier Attlee. Sprawozdanie z przebiegu konferencji paryskiej złożył minister Bevin.

W walce z faszyzmem

RZYM (Obsł. wł.). W Mediolanie została wykryta organizacja faszystowska. Aresztowano ponad 40 osób. Ze znalezionych dokumentów wynika, że organizacja ta miała zamiar wywołać szereg zamachów, aby jeszcze przed wyborami spowodować rozruchy i nie dopuścić do wyborów. Zamachy miały się odbywać w dniach ściśle wyznaczonych, wiadomych obecnie władzom państwowym.

BERLIN (Obsł. wł.). Władze ame-

rykańskie aresztowały w Bawarii ponad trzy tysiące Niemców. W czasie aresztowania wykryto składy broni oraz nadawcze stacje radiowe.

Liczne patrole amerykańskie zatrzymały ponad 300 statków na Dunaju i dokonują na nich szczegółowej rewizji. Są liczne dowody na to, że na statkach tych była przemycana broń oraz ukrywają się zbiegli SS-owcy.

Roeder przyznaje

NORYMBERGA (Obsł. wł.). W ósmym dniu składania zeznań przez oskarżonego admirała Roedera, zbrodniarz ten zeznał, że bierze na siebie całkowitą odpowiedzialność za wszystkie rozkazy wydane niemieckim łodziom podwodnym. Jednocześnie Roeder oświadczył, że od samego początku sprzeciwiał się tworzeniu baz łodzi podwodnych w Belgii i Holandii bowiem uważał, że takie bazy

Nowy proces w Dachau

LONDYN (Obsł. wł.). W Dachau rozpoczął się nowy proces przeciwko oficerom i żołnierzom SS oskarżonym o zamordowanie żołnierzy sojuszników w Malmedy. Wśród oskarżonych znajduje się także generał broni Dietrich.

Setny wagon kolejowy

CHORZÓW (Obsł. wł.). Wytwórnia wagonów w Chorzowie wyprodukowała setny wagon kolejowy. W związku z powyższym odbyła się tu uroczystość, w czasie której udekorowano pracowników zatrudnionych w zakładach w ciągu 50, 30 i 25 lat.

Sprawa Persji w Radzie

NOWY JORK (Obsł. wł.). Delegaci Rady Bezpieczeństwa otrzymali zawiadomienie od rządu perskiego, że wszystkie wojska radzieckie zgodnie z umową opuściły Iran i Azerbejdżan w dniu 6 maja. Rzecznik rządu perskiego książe Firus oświadczył, że obecnie na całym terenie Iranu panuje spokój.

Sprawa odejścia wojsk radzieckich została stwierdzona przez specjalną komisję, która zbadała sytuację w Azerbejdżanie i stwierdziła nieobecność wojsk radzieckich. Jednocześnie książe Firus oświadczył, że ambasador Iranu Ala nie był uprawniony do

oświadczenia, że rząd Persji nie jest w stanie spełnić swych uprawnień rządowych i działa pod obcym na ciskiem.

W związku z zatargiem persko-azerbejdżańskim premier Persji oświadczył, że jest to sprawa mniej ważnej, która w najbliższym czasie zostanie zlokalizowana. Wojska rządowe otrzymały polecenie nieatakowania oddziałów azerbejdżańskich.

Dzisiaj po południu Rada Bezpieczeństwa odbędzie swe kolejne zebranie na którym omówiona zostanie sprawa Persji. Ambasador Gromyko nie weźmie udziału w tym posiedzeniu.

Amerykanie protestują

NOWY JORK (Obsł. wł.). Odbył się tu duży wiec protestacyjny przy udziale 18.000 osób. W wiecu wzięli udział weterani wojenni oraz członkowie Zw. Zawodowych. Na wiecu powzięte zostały rezolucje, które żądają, aby rząd odrzucił dotychczasową politykę zagraniczną a wrócił do polityki jedności i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim. Politycy amerykańscy znaleźli przyjaźniół po drugiej stronie Atlantyku w osobach Anglików i przeciwstawiają

się stałemu utrwaleniu pokoju. Na skutek takiego postępowania powstaje szereg pogłosek o nieporozumieniu amerykańsko-rosyjskim, o konflikcie brytyjsko-rosyjskim, co niepokoi opinię publiczną i zagraża światowemu pokojowi.

Na szubienicy

PRAGA (Obsł. wł.). Rząd czeski wydał do wiadomości, że na skutek wyroku Trybunału Ludowego b. protektor Czech i Moraw Karol Frank zostanie w dniu dzisiejszym powieszony. Egzekucja odbędzie się publicznie.

Nacjonalizacja kopalń

LONDYN (Obsł. wł.). Izba Gmin w trzecim czytaniu przyjęła 324 głosami przeciwko 143 ustawę o nacjonalizacji kopalń węgla w Anglii. Ustawa powyższa przejdzie obecnie do Izby Lordów.

Układ ze Szwajcarią

BERNO (Obsł. wł.). Między władzami sojuszniczymi i Szwajcarią został zawarty układ w sprawie podziału aktywów niemieckich zdeponowanych w Szwajcarii. W myśl tego układu sprzymierzeni otrzymają 250 milionów franków szwajcarskich w złocie.

powinny znajdować się dalej od wybrzeży angielskich.

Kontrola rządowa

NOWY JORK (Obsł. wł.). Prezydent Truman wydał zarządzenie na podstawie którego wszystkie kopalnie węglowe w Stanach Zjednoczonych przechodzą z dniem dzisiejszym pod kontrolę rządu.

MOTOR MIESIĘCIE

Szkolenie młodzieży żeglarskiej

Liga Morska jako jedno z najważniejszych zadań stawia pogłębianie świadomości społeczeństwa o znaczeniu morza i wybrzeża dla gospodarstwa i politycznego życia Polski.

Grupując w swych szeregach 230.000 członków, Liga kładzie duży nacisk na tworzenie kół młodzieżowych i szkolnych, których liczba wynosi już obecnie 391.

W związku ze zmianami jakie zaszły w życiu gospodarczym i politycznym nowej Polski, Liga Morska przeszła również pewną ewolucję. W pierwszym rzędzie zrezygnowano i zaprzestano propagandy kolonialnej i opracowano program przystosowany do potrzeb czasów obecnych. Liga Morska musi się stać organizacją masową nie tylko w miastach, ale i na wsi.

Tymczasowy Zarząd Główny LM przystąpił do wychowania i wyszkolenia młodzieży, jako przyszłych pracowników morza, zakładając Centralne Ośrodki Szkoleniowe Morskie w Gdyni, Postominie, Luczanach i inne. W ośrodkach tych przeszkolono do chwili obecnej 1650 osób, ucząc ich pływania, wioślarstwa, żeglarstwa i

rybołówstwa. Duża ilość wychowanków tych ośrodków poszła na dalsze szkolenie do marynarki handlowej i wojennej.

Ośrodek w Luczanach szkoli obecnie 50 instruktorów żeglarskich. Kurs trwa osiem miesięcy. Egzamiiny odbędą się w czerwcu. Instruktorzy ci po kursie będą rozestani po całej Polsce jako instruktorzy żeglarstwa dla szkolenia młodzieży.

W najbliższym czasie uruchomione zostaną dodatkowe ośrodki szkoleniowe na jeziorze Śniardwy, Gopie, w Postominie i Gdyni. W ośrodkach tych młodzież będzie kształcić się w specjalnościach żeglarsko-rybackich, żeglarsko-szkutniczych i bosmańskich.

Dużą zasługą Ligi jest zabezpieczenie sprzętu i taboru na obszarze całej Polski. Sprzęt ten jest wielomilionowej wartości i stanowi mocną podstawę dalszego rozwoju naszego żeglarstwa.

Tegoroczne „Święto Morza“, ponie waż data jego zbiega się z datą „Referendum“ — będzie obchodzone tylko w ramach lokalnych wojewódzkich.

SAP.

Międzynarodowy zlot skautów

W roku 1947 latem odbędzie się we Francji, pod Paryżem w dolinie rzeki Sekwany, Międzynarodowy Zlot Skautów, zwany Jamboree. Zlot zgromadzi ponad 30.000 skautów z całego świata i będzie przeprowadzony pod znakiem uczczenia pamięci zmarłego w czasie wojny założyciela skau-

tingu i Naczelnego Skauta Świata — R. Baden Powella.

Po zakończeniu Jamboree, uczestnicy pozostaną we Francji przez 7 — 10 dni, aby wziąć udział w obozach skautów francuskich. Urzędowym językiem Jamboree będzie esperanto.

O. M. T. U. R. szkoli nowe kadry polskich żeglarzy

Organizacja Młodzieży TUR została zgłoszona do Polskiego Związku Żeglarskiego, z którym ściśle współpracuje.

Obecnie zwrócono szczególną uwagę na organizowanie nowych klubów sportów wodnych oraz na naprawę sprzętu żeglarskiego.

1 czerwca br. rozpoczyna się w Luczanach na wodach jezior mazurskich 1-szy 6-tygodniowy kurs żeglarstwa, wioślarstwa i pływania dla omturów. Przewiduje się, że udział w kursie weźmie 60 uczestników. Zapisy na kurs przyjmuje Referat Sportowców Wodnych Wydz. Sportowego K. C. OMTUR.

(SAP)

WŁOCŁAWEK

Z. Z. K. — K. S. Z. W. M. „Zryw“

Dobrze zapowiada się drużyna piłki nożnej „Zryw“ przy ZWM. Przegraną meczu w niedzielę nie można nazwać porażką, jak niektórzy myślą i sądzą.

To co, pokazała drużyna ZWM „Zryw“, wysuwa ją na czoło piłkarzy Włocławka. Niedzielne zwycięstwo ZZK nie przynosi zaszczytu temu klubowi. Byłem świadkiem przebiegu gry. Gra była nie tylko równorzędna ale z przewagą młodego „Zrywu“.

Jak zostałem poinformowany skład ZZK był najsilniejszy i składał się z graczy rutynowanych a młody zespół

„Zrywu“ z czterema rezerwowymi. Radziłbym pomyśleć o odmłodzeniu drużyny ZZK.

„Zryw“ górował szybkością i lepszym zgraniem, czego brakowało starzym rutynowanym piłkarzom ZZK. Gdyby ZWM „Zryw“ lepiej wykorzystywał sytuacje podbramkowe, mecz ten pomimo samobójczych bramek powinien być wygrać.

Brak strzelców i niewykorzystanie karnego zdecydowało o wyniku zawodów 2:0 dla ZZK. Mistrz Włocławka w tym sezonie wypadł błado.

(widz)

Ze sportu Kolarskiego

Po długiej i przymusowej przerwie sport kolarski przebudziwszy się ze snu, rwie się do życia.

Tak zawsze żywotne i ofiarne Towarzystwo Kolarzy we Włocławku, ostatnią uchwałą Walnego Organizacyjnego Zebrania członków T-wa, zostało przemianowane na Kujawskie Towarzystwo Kolarzy i Motocyklistów we Włocławku. W nadchodzącą

niedzielę t. j. dnia 26 maja rb. urządzi T-wo uroczyste otwarcie sezonu kolarskiego i motocyklowego.

Starsza i młodsza bracia kolarska z entuzjazmem przyjęła tę radosną nowinę, szykując się do dalszych wyczynów, jak również do zaprawy nad urobieniem nowego narybku kolarskiego.

E. M.

W skrócie

Dokonano już pierwszych prób samolotu pasażerskiego o napędzie turbino-reakcyjnym. Samolot ten posiada 12 miejsc dla pasażerów umieszczonych w kabinach przystosowanych dla lotów wysokościowych. Zwrócono szczególną uwagę na uszczelnienie kabin i rozwiązanie zagadnienia wyrównania ciśnienia. Kwestia ta została przeprowadzona w ten sposób, że pasażerowie nie potrzebują stosować masek tlenowych. Bez względu na wysokość mogą oni oddychać swobodnie, nie wyczuwając zmian ciśnienia, które w kabinie jest takie same na wysokości 2 tysięcy i 6 tysięcy metrów.

W niedzielę, w Warszawie odbyło się szereg imprez sportowych. Między innymi rozegrano bieg kolarski na przestrzeni 100 klm., w którym pierwsze miejsce zajął Napierała. Żeńskie drużyny SKP i „Iskra“ rozegrały mecz siatkówki. Wygrała „Iskra“ w stosunku 15:2. W koszykówce męskiej „Iskra“ pokonała SKP 36:20.

Reprezentacja piłkarska Związków Zawodowych rozegrała we Francji szereg meczów zwyciężając okręg wschodni PZPN w stosunku 8:2, „Pogoń“ 6:0 i reprezentację miasta Montsolem 5:0.

Słynna drużyna piłkarska Szwecji I. K. Norrkoeping przybędzie do Polski dla rozegrania szeregu meczów.

Brytyjski Związek Piłkarski powziął decyzję przystąpienia do Międzynarodowego Związku Piłkarskiego, który opuścił w roku 1928. Urozmaicił to program międzynarodowych spotkań, w których wezmą udział Angliki, mający wysoki poziom gry.

Bieg kolarski Kraków — Myślenice — Kraków na przestrzeni 62 klm. wygrał na finiszu Badonia. Szereg dobrych kolarzy doznało wypadków i biegu nie ukończyło.

Dwaj zawodnicy Brun i Grochowski zamierzają zaatakować motocyklowy rekord szybkości Polski. Są oni w tej chwili posiadaczami najszybszych maszyn o litrażu 350 cm.

Polski Związek Lekkoatletyczny stara się o uzyskanie szwedzkiego trenera. W razie pozytywnego załatwienia sprawy przybyłby on do Polski w lipcu r. b.

Bydgoska „Brda“ wysunęła się na czoło w rozgrywkach o mistrzostwo Pomorza.

Mistrz Wielkiej Brytanii w wadze ciężkiej Bruce Woodcock przegrał przez k. o. w Nowym Jorku walkę z Amerykaninem Mauriello w piątej rundzie. Mauriello stanie do walki ze zwycięzcą meczu Joe Louis — Billy Conn o tytuł mistrza świata wszechwag.

Odnaczenie działaczy harcerskich

W sali posiedzeń Warszawskiej Rady Narodowej odbyło się uroczyste dekorowanie odznaczonych przez Prezydenta KRN za udział w walkach z niemieckim najeźdźcą w okresie oku-

pacji i za działalność powojenną zaśluzonych obywateli. Wśród nich odznaczono 44 osoby — członków Zw. Harcerstwa Polskiego.

RYTM KUJAW

Brześć Kujawski

Zawierucha wojenna nie oszczędziła również pięknemu sztandarowi, jakim szczyła się młodzież szkoły powszechnej Nr. 2 w Brześciu Kujawskim. Koło Opieki Rodzicielskiej, wyczuwając pragnienia uczniów postanowiło ufundować nowy sztandar. Cel został osiągnięty.

W dniu 2 czerwca b. r. odbędzie się uroczystość poświęcenia i wręczenia nowego sztandarowi, na którą wszystkich byłych wychowanków i przyjaciół młodzieży szkolnej zaprasza Kierownictwo szkoły i Zarząd Koła Opieki Rodzicielskiej. Początek uroczystości o godz. 10-tej.

Pow. włocławski

Ze zjazdu wójtów i sołtysów pow. włocławskiego. Dnia 21 bm. odbył się zjazd wójtów i sołtysów pow. włocławskiego.

Zjazd zagał starosta ob. Kubiński, oddając głos inspektorowi świadczeń rzeczowych, ob. Samborowi. Prelegent omówił poszczególne gromady gminne, które dotychczas nie wywiązały się ze świadczeń rzeczowych i nie odstawiły kontyngentów.

Jak wynikało z przemówienia, powiat winien być odstawić 6 i pół tysięcy ton ziemniaków. Województwo zniżyło kontyngent na 3 tys. ton, jednak pod warunkiem, że zostanie odstawiłone do 25 bm.

W związku z tym akcją zbiórki ziemniaków przeprowadzi specjalna komisja przy współpracy przedstawicieli świadczeń rzeczowych i posterunków M. O.

Z kolej przemówił referent służby zewnętrznej M. O. na miasto i powiat włocławski ob. Cybulski. W dobitnych i przystępnych słowach przedstawił wyczerpująco stronę techniczną akcji, podkreślając, że obywatele

przede wszystkim winni mieć na uwadze „Dobro Państwa! Opornych być nie może“.

Ob. wicestarosta — S. Czekański podkreślił, że podczas okupacji — obywatele pow. włocław., byli tak patriotyczni względem Ojczyzny. Polacy świecili całemu światu przykładem, a dziś, gdyśmy odzyskali wolność staliśmy się apatyczni. Dziś tym bardziej powinniśmy stanąć w szeregu, by w ciężkiej sytuacji przyjąć Ojczyznę z pomocą.

Omówieniem sprawy Pożyczki, akcji siewnej i głosowania ludowego, przemówienie zakończył.

Na zakończenie zebrania głos zabrał obywatel starosta Kubiński. „Nie wolno nam zapominać o braciach nadodrzańskich i z nad Nysy. Oczekują oni tam, byśmy im posłali ziemniaki, by je mogli posadzić; ziemię mają przygotowaną“.

Obowiązki nałożone na nas musimy wobec państwa spełniać gorliwie. Musi być porządek, ład i miłość bliźniego. Musimy zrozumieć się wspólnie.

(md.)

